2- مهاجرت از روستا به شهر، بنیان دیگری برای تحرك اجتماعی فراهم آورد. 3- گسترش سریع دستگاه اداری، لشگری و کشوری در دوران رضاشاه و محمدرضاشاه، مرتبه طبقه متوسط شهری جدید را بالا برد. 4- کاهش سلطه دولت بر اقتصاد پس از خروج رضاشاه از کشور در سال 1320 خ/1941 م و فراهم شدن فرصت‌های اقتصادی پس از جنگ جهانی دوم، راه‌های بسیاری برای توسعه بیشتر بورژوازی تجاری و صنعتی کشور فراهم کرد که اغلب آنها تجار بازار، نماینده‌های تجاری یا کسبه ثروتمند بودند (اشرف، بنوعیزی، 1387: 110-111).